ỦY BAN NHÂN DÂN
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------

   -------------------

Số: 02/2000/QĐ-UB

Bình Phước, ngày 04 tháng 01 năm 2000
QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
V/v Bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý tài chính đầu tư cho Sở Tài chính-Vật giá Tỉnh Bình Phước

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

· Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổI) ngày 21/06/1994;

· Căn cứ Nghị định số 145/1999/NĐ-CP ngày 20/09/1999 của Chính phủ v/v tổ chức lại Tổng cục Đầu tư trực thuộc Bộ Tài chính;

· Căn cứ Tjông tư só 138/1999/TT-BTC ngày 26/11/1999 của Bộ Tài Chính :  Hướng dẫn nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy quản lý tài chính đầu tư của Sở Tái Chính-Vật giá, Thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài Chính-Vật giá và Trưởng Ban Tố chức chính quyền Tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý tài chính đầu tư cho Sở Tài Chính-Vật giá Tỉnh Bình Phước như sau:

1.Nhiệm vụ:

a) Giúp UBND Tỉnh và Bộ Tài Chính thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tài chính đầu tư trên địa bàn Tỉnh, cụ thể:

· Hướng dẫn, tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các chính sách, chế độ quản lý của Nhà nước về quản lý tài chính trong lĩnh vực đầu tư phát triển trong địa bàn.

· Tham gia ý kiến đề xuất với Bộ Tài Chính, UBND Tỉnh về các vấn đề liên quan đến các chính sách, chế độ tài chính đầu tư phát triển cần bổ sung, sửa đổi.

· Tham gia xây dựng, quy hoạch, kế hoạch và định hướng về đầu tư phát triển trong từng thời kỳ của địa phương và của các ngành trên địa bàn, thông tin những vấn đề có liên quan để làm cơ sở xây dựng và thẩm định các dự án được Nhà nước hỗ trợ đầu tư.

· Hướng dẩn cơ quan tài chính huyện, Thị xã, phường, xã thực hiện việc quản lý, cấp phát, kiểm soát thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc ngân sách huyện, Thị xã, phường, xã theo quy định của Bộ Tài Chính.

· Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các chủ đầu tư triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư, đảm bảo tiến độ và hoàn trả vốn vay theo đúng cam kết của hợp đồng tín dụng, tiếp nhận và sử dụng vốn đầu tư đúng mục đích, đúng chế độ của Nhà nước.

· Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư theo đúng nội dung, yêu cần và thời gian quy định của Nhà nước, giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư.

· Hướng dẫn và kiểm tra việc thẩm tra phê duyệt quyết toán đối với các dự án đầu tư của địa phương đã được UBND Tỉnh phân cấp quyết định đầu tư.

b) Thực hiện quản lý tài chính, đầu tư cụ thể:

· Tham gia về chủ trương đầu tư, về phương án tài chính và hiệu quả kinh tế-tài chính của các dự án đầu tư do Tỉnh quản lý; tham gia xét thầu đối với các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền quyết định của UBND Tỉnh.

· Hướng dẫn các chủ đầu tư lập kế hoạch vốn đầu tư hàng năm theo đúng luật ngân sách Nhà nước; phối hợp với Sở Kế Hoạch & Đầu Tư phân bổ kế hoạch cấp phát vốn đầu tư, danh mục dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách Tỉnh theo quy chế quản lý đầu tư và xây dựng; điều chính bổ sung kế hoạch vốn đầu tư cho các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn đầi tư từ ngân sách Tỉnh.

· Thống nhất quản lý các khoản vốn vay và viện trợ của Tỉnh dành cho đầu tư phát triển.

· Căn cứ kế hoạch và tiến độ cấp phát vốn đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kế hoạch của kho bạn Nhà nước và khả năng cân đối của ngân sách Tỉnh để chuyển vốn đầu tư hàng quý sang Kho bạc Nhà nước đổ Kho bạc Nhà nước kiểm soát thanh toán theo quy định của Bộ Tài Chính.

· Kiểm tra tình hình thực hiện vốn đầu tư, tình hình quản lý, sử dụng vốn đầu tư, tình hình kiểm soát, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư thuộc ngân sách địa phương của chủ dầu tư, Kho bạc Nhà nước ở Tỉnh, huyện và các cơ quan tài chính huyện, xã.

· Tổ chức thẩm tra quyết toán các dự án đầu tư hoàn thành trình UBND Tỉnh phê duyệt (đối với dự án do UBND Tỉnh auyết định đầu tư).

· Thẩm tra và phế duyệt các dự án đầu tư bằng nguồn vốn sự nghiệp địa phương theo quy định.

· Tổng hợp quyết toán vốn đầu tư, phân tích tình hình huy động và sử dụng vốn đầu tư, kế hoạch vốn đầu tư, đánh giá hiệu quả quản lý, sự dụng vốn đầu tư của địa phương, báo cáo Bộ Tài Chính và UBND Tỉnh theo quy định.

· Phối hợp với Chi nhánh Quỹ hỗ trợ phát triển Tỉnh trình cấp có thẩm quyền giải quyết hậu quả đối với các dự án (thuộc phạm vi trách nhiệm của địa phương) bị đình chỉ không trả được nợ vay theo quy định của pháp luật.

· Kiểm tra, nhận xét, xác nhận số liệu quyết toán của Kho bạc Nhà nước đối với nguồn vốn đầu tư của ngân sách Tỉnh để báo cáo UBND Tỉnh.

· Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ và yêu cầu đột xuất của Bộ Tài Chính và UBND Tỉnh về quản lý tài chính đầu tư trên địa bàn Tình theo đúng quy định.

2.Quyền hạn:

Để thực hiện các nhiệm vụ trên, Sở Tài Chính-Vật giá có các quyền hạn sau:

· Được quyền yêu cầu chủ đầu tư, cơ quan Kho bạc Nhà nước ở Tỉnh, huyện và các cơ quan quản lý vốn đầu tư cung cấp tài liệu cần thiệt liên quan đến việc tổng hợp kế hoạch vốn đầu tư, quản lý và quyết toán vốn đầu tư, thực hiện các biện pháp quản lý cần thiết theo quy định hiện hành nhằm đảm bảo nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư của Nhà nước.

· Ký thông tri chuyển vốn đầu tư của ngân sách Tỉnh sang Kho bạc Nhà nước để kiếm soát thanh toán, ký các văn bản hướng dẫn, giải quyết các chế độ liên quan đến quản lý vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Những văn bản trước đây trái với nội dung quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3: Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng UBND Tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền Tỉnh, Giám đốc Sở Tài Chính-Vật giá, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

  BÙI HUY THỐNG